
 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   328   del 27-04-2023 

 
 

Oggetto:       INTERVENTO  DI SOSTITUZIONE EDILIZIA CON RICOSTRU= 

ZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI RONTA - DET. A CON= 

TRARRE  E  AFF.  RELAZIONE GEOLOGICA, MODELLAZIONE 

GEOTECNICA E SISMICA E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO 

- che con Delibera di Consiglio n. 49 del 28/07/2021 è stato approvato l’avvio del 

procedimento del Nuovo Piano Operativo e che lo stesso è stato adottato con delibera di 

Consiglio n. 4 del 30/01/2023; 

- che il summenzionato Piano si pone, tra gli obiettivi da raggiungere, il tema del 

contenimento del consumo di nuovo suolo, orientando gli interventi verso la 

rigenerazione e riqualificazione; 

-  che tale intento pianificatorio, orientato a consolidare e qualificare l’esistente attraverso 

interventi sullo spazio e le attività pubbliche già esistenti, è coerente, nella frazione di 

Ronta, al progetto di potenziamento e miglioramento dell’offerta scolastica attraverso 

un intervento di demolizione e sostituzione edilizia. 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021, e in particolare la Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione 

ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 

Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”. 

 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli 

schemi di n.4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del PNRR, tra i quali quello 

relativo alla Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – 

Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “ Costruzione di nuove 

scuole mediante sostituzione di edifici”. 

 

VISTO l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021 n. 48048 per la presentazione di candidature per 

la realizzazione di nuovi edifici scolastici mediante sostituzione edilizia da finanziare 

nell’ambito del PNRR; 

 

DATO ATTO che entro il termine delle ore 15:00 del giorno 8 febbraio 2022, è stata trasmessa 

da questa Amministrazione proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la 



 

DETERMINAZIONI n. 328 del 27-04-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato 

le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale con Decreto del Direttore 

generale prot. N. 14 del 5 maggio 2022; 

 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale dei lavori 

pubblici 2022/2023/2024 approvato con deliberazione del C.C. 02 del 18.02.2022 e s.m.i. per un 

importo di € 1.848.000,00 (CUI 01017000488202200099) e che lo stesso è stato riproposto in 

quello 2023/2024/2025 adottato con deliberazione della G.C. n. 16 del 23.02.2023 e di prossima 

approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- con Decreto del Direttore Generale del Ministero della Pubblica Istruzione n. 14 del 5/5/2022 

venivano approvate le graduatorie e assegnate le risorse; 

- il codice CUP del presente intervento è il seguente: G62C22000040006; 

 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 32 del 30.03.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

progetto di fattibilità tecnico/economica intervento di sostituzione edilizia con ricostruzione 

nuova Scuola Primaria frazione di Ronta”; 

 

CONSIDERATO che il finanziamento prevede la seguente tempistica:  

- progettazione esecutiva entro il 30.06.2023; 

- aggiudicazione dei lavori entro il 20.09.2023; 

- termine dei lavori entro il 31.03.2026; 

 

PRECISATO che al fine di iniziare l’iter progettuale dell’intervento occorre procedere con 

l’affidamento dell’incarico per la redazione della relazione geologica e modellazione sismica a 

supporto della progettazione definitiva ed esecutiva; 

 

DATO ATTO della necessità di individuare un professionista esterno specializzato nel settore, 

considerato che tale professionalità non è presente all’interno di questo ente;  

 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 

lavori inferiori alle soglie comunitarie (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta…. omissis..”; 

 

PRECISATO che: 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che prevede 

che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un importo inferiore 

alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 

comma 1^, del D.P.R. n. 207/2010; 

 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella legge 

23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti operanti 



 

DETERMINAZIONI n. 328 del 27-04-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) l’elenco dei soggetti 

aggregatori cui fanno capo Consip S.p.A. ed una centrale unica di committenza per ogni 

Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27.12.2006 n. 296; 

  

VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si designa la 

Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 5, del D.L. 

n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 – e si individua il Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) quale sistema telematico di cui agli 

artt. 1, comma 450, L. 296/2006 e 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 163/2006, a disposizione per 

le stazioni appaltanti del territorio regionale; 

 

VISTO l’elenco dei soggetti aggregatori, tra cui è inclusa la Regione Toscana – Dir. Generale 

Organizzazione -, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n.  31 

del 17.01.2018 ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 (a modifica dei precedenti provvedimenti 

del 23.07.2015 e del 10.02.2016); 

 

CONSIDERATO che sulla base della normativa sopra richiamata sono stati invitati a presentare 

offerta i seguenti operatori: 

- Studio Dott Geologo Luca Benci - P.IVA: 06092370482 e C.F.: BNCLCU64E22D612J 

- Studio Geologico Dott. Alberto Loli - P.IVA: 05100090488 e 

C.F.: LLOLRT59H07I085U 

- Studio Riccardo Martelli - P.IVA: 04771480482 e C.F.: MRTRCR70D28D612B 

- Studio di Geologia Dott. Lorenzo Sedda - P.IVA: 01925680512 e 

C.F.: SDDLNZ81T25A390 

- Dott. Luigi Paoli Geologo - P.IVA: 03899640480 e C.F.: PLALGU60P25B036K 

 

RILAEVATO che la procedura in oggetto è stata pubblicata sulla piattaforma START con 

possibilità di presentazione delle offerte dal 14.04.2023 fino alle ore 12.00 di sabato 

22.04.2023; 

 

VISTA la pec inviata sabato 22.04.2023 dal dott. Luca Benci (prot. n. 8900 del 24.04.2023) con 

la quale il professionista comunicava l’impossibilità accedere a START a causa di un intervento 

di manutenzione sul portale GARE ON-LINE che ha reso la piattaforma inaccessibile dalle ore 

18:30 del 21 aprile 2023 fino alle ore 08.00 del 24 aprile 2024; 

 

DATO ATTO che lunedì 24 aprile, a seguito di confronto telefonico con il RUP, il dott. Benci 

ha provveduto ad inviare la propria offerta tramite PEC (prot. n. 8914 del 26.04.2023); 

 

DATO ATTO che risultano pertanto pervenute le seguenti offerte: 

- Studio Dott Geologo Luca Benci - € 2.310,00; 

- Studio Riccardo Martelli - € 5.100,00; 

- Dott. Luigi Paoli Geologo - € 6.000,00; 

- Studio di Geologia Dott. Lorenzo Sedda - € 4.264,00; 

- Studio Geologico Dott. Alberto Loli - € 4.809,00 

 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 



 

DETERMINAZIONI n. 328 del 27-04-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 

precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro 

(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 

 

DATO ATTO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 

del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 

riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 

del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base); 

 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 

sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 

(come da dichiarazione rilasciata in data 27.01.2023 conservata in atti); 

 

DATO ATTO che la stessa ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving 

doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro 

subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo, conservata in atti; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come 

risulta da certificato EPAP del 26.04.2023 valevole 120 gg. dalla data del rilascio, ai sensi della 

legge 98/2013; 

 

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

della L. 136/2010 e smi, è il seguente: 9772929C21;   

 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente atto è finanziata all’interno del quadro 

economico complessivo dell’intervento di € 1.848.000,00; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.   38 del    06/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023/2024/2025; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA 

 



 

DETERMINAZIONI n. 328 del 27-04-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 

normative richiamate, dell’incarico per la redazione della relazione geologica e modellazione 

sismica a supporto della progettazione definitiva ed esecutiva nell’ambito dell’intervento di 

sostituzione edilizia con ricostruzione nuova Scuola Primaria frazione di Ronta al dott. LUCA 

BENCI di Firenze (Fi) - P.IVA: 06092370482 e C.F.: BNCLCU64E22D612J - per un importo 

contrattuale di € 2.310,00 (oltre Iva e contributo Epap del 4%), come da offerta economica 

conservata in atti; 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.930,93 (tutto compreso) sul cap. 9410 “PNRR 

- M2-C3-1.1 - CUP G62C22000040006 - INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA 

CON RICOSTRUZIONE SCUOLA PRIMARIA DI RONTA” Codice Bilancio 04.02-

2.02.01.09.003; 

 

3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza, 

secondo l’uso commerciale, anche avvalendosi dei sistemi informatici; 

 

4. DI PRECISARE che la spesa complessiva di € 1.848.000,00 è finanziata con il contributo 

assegnato a questo comune con Decreto del Direttore Generale del Ministero della Pubblica 

Istruzione n. 14 del 5/5/2022 per la realizzazione di “Intervento di sostituzione edilizia con 

ricostruzione in altro situ SCUOLA PRIMARIA “A. CINTI” A RONTA”, Missione 2 – 

Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e 

riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “ Costruzione di nuove scuole mediante 

sostituzione di edifici sul cap. 9410 “PNRR - M2-C3-1.1 - CUP G62C22000040006 - 

INTERVENTO DI SOSTITUZIONE EDILIZIA CON RICOSTRUZIONE SCUOLA 

PRIMARIA DI RONTA” Codice Bilancio 04.02-2.02.01.09.003; 

 

5. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

6. DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 

pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 

San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   

 

7. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

8.  DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 

e del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni è l’Arch. Paola Battaglieri, 

la quale non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse neppure potenziale, come da 

dichiarazione conservata agli atti (prot. 9094 del 27.04.2023). 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 328 del 27-04-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    328    DEL  27-04-23 

 

 

Oggetto:          INTERVENTO  DI SOSTITUZIONE EDILIZIA CON RICOSTRU= 

ZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI RONTA - DET. A CON= 

TRARRE  E  AFF.  RELAZIONE GEOLOGICA, MODELLAZIONE 

GEOTECNICA E SISMICA E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      2.930,93 

 

Lì 28-04-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 328 del 27-04-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 715 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  08-05-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 08-05-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


